



METALMECÂNICA, ESTRUTURAS METÁLICAS,
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, INSPEÇÕES MECÂNICAS,
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CIVIL E MECÂNICA
Fone: (49) 9 9840 4841

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2023.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023.

Proposta Comercial

PROPOSTA COMERCIAL – AC/ Setor de Compras e Licitações – Prefeitura Municipal de Cerro Negro – SC.

OBJETO: contratação de empresa para execução de obra de reforma e pintura de muro, colocação de grades, interfone e trava eletroímã na Creche Municipal Trem da Alegria, conforme Projeto Básico constante do Anexo “E” deste Edital.

PROPONENTE:

Razão Social: RALLTEC INDÚSTRIA METALÚRGICA

Nome Fantasia: RALLTEC ENGENHARIA

CNPJ: 44.328.660/0001-71

Avenida Marcos Ross, 364, Centro, Vargem – SC.

Inscrição municipal de Nº: 399.

Inscrição estadual: Nº: 261424688

Contato: (49) 99840-4841

E-mail: contato.ralltec@gmail.com

Representante Legal da Empresa:

Adm. Eng. Renan Felipe Machado

RG: 5.520.302-7

CPF: 055.397.999-09

CREA: 134742-0

Dados Bancários:

Banco: Sicoob

Agencia: 3080 – Conta: 17668-0

Praça de Pagamento: Campos Novos-SC

Ralltec Indústria Metalúrgica

Renan F. Machado

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

R\$ 106.410,51

(Cento e seis mil quatrocentos e dez reais e cinquenta e um centavos)

Conforme itens constantes do orçamento integrante do projeto.

Valor total dos materiais empregados na execução do objeto cotado:

R\$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais)

Valor total da mão-de-obra empregada na execução do objeto cotado:

R\$ 18.410,51 (Dezoito mil quatrocentos e dez reais e cinquenta e um centavos).

No valor proposto já estão incluídos o BDI e todos os custos de eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, encargos sociais, taxas, seguros, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, assim como os relativos a uniformes, crachás e EPI's, diárias, hospedagem, alimentação, mobilização e quaisquer outros que incidam sobre a contratação ou decorrentes da mesma.

DECLARAMOS que:

1. Que o prazo de execução dos serviços é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da assinatura da competente Ordem de Serviço;
2. Que o prazo de validade da proposta é de 60 (dias), a contar da data da abertura do envelope de Proposta de Preço no referido certame (Prazo de validade mínimo - 60 (sessenta) dias corridos);
3. Que a empresa acima qualificada tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações do objeto da Licitação, e que concorda com as mesmas; e
4. Que iniciaremos a prestação do serviço imediatamente após a assinatura da Ordem de Serviço.

BDI Utilizado: 25,00%

Vargem, 01 de junho 2023

Representante Legal: Renan Felipe Machado
RALLTEC INDUSTRIA METALURGICA LTDA

CNPJ n.º: 44.328.660/0001-71

Tel. n.º: (49) 99840-4841:

Endereço: Av. Marcos Ross, 364, centro, Vargem/SC

| Item | Cód. | Fonte | Descrição do Serviço | Unid. | Quant. | P. Unitário | P. Unitário c/ BDI | Total | % |
|---|---------|---------|---|-------|----------------------|--------------|--------------------|-----------------------|----------------|
| FECHAMENTO DE GRADÉ E REFORMA DO MURO CRECHE TREM DA ALEGRIA | | | | | | | | | |
| SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | | |
| 1.1 | 4817 | SINAPI | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M | m² | 2,88 | 224,8675 | 255,56 | R\$ 736,02 | 0,69% |
| | | | | | | | SubTotal: | R\$ 736,02 | 0,69% |
| FECHAMENTO EM GRADES | | | | | | | | | |
| 2.1 | 42684 | DEINFRA | Grades de ferro p/ fechamento lateral | m² | 148,3 | 375,618672 | 469,52 | R\$ 69.630,31 | 65,44% |
| 2.2 | 43681 | DEINFRA | Portão de ferro galvanizado | m² | 6,4 | 489,531517 | 586,91 | R\$ 3.756,25 | 3,53% |
| 2.3 | 98458 | SINAPI | TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA | m² | 12,8 | 178,880052 | 223,60 | R\$ 2.862,08 | 2,69% |
| | | | | | | | SubTotal: | R\$ 76.248,64 | 71,66% |
| REFORMA DO MURO | | | | | | | | | |
| 3.1 | 87775 | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VAOS, ESPESURA DE 25 MM. | m² | 56,25 | R\$ 47,38 | 59,22 | R\$ 3.331,23 | 3,13% |
| 3.2 | 104483 | SINAPI | EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL 25MPA (CINTA DE 15CM SOBRE O MURO) | M³ | 2,68 | R\$ 1.951,45 | 2.439,31 | R\$ 6.293,42 | 5,91% |
| | | | | | | | SubTotal: | R\$ 9.624,66 | 9,04% |
| PINTURA MUROS E GRADES | | | | | | | | | |
| 4.1 | 88485 | SINAPI | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. | m² | 61,25 | R\$ 2,27 | 2,83 | R\$ 173,42 | 0,16% |
| 4.2 | 88489 | SINAPI | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. | m² | 428,68 | R\$ 13,07 | 16,33 | R\$ 7.001,87 | 6,58% |
| 4.3 | 100719 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO) | m² | 155,82 | R\$ 8,76 | 10,95 | R\$ 1.705,76 | 1,60% |
| 4.4 | 100742 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). | m² | 311,64 | R\$ 21,42 | 26,78 | R\$ 8.345,62 | 7,84% |
| 4.5 | 100301 | SINAPI | AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (Para retirada de pintura descascada) | H | 32 | R\$ 19,81 | 24,77 | R\$ 792,51 | 0,74% |
| | | | | | | | SubTotal: | R\$ 18.019,17 | 16,93% |
| INTERFONE E TRAVA DE PORTÃO | | | | | | | | | |
| 5.1 | 88284 | SINAPI | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 8 | R\$ 30,45 | 38,06 | R\$ 304,51 | 0,29% |
| 5.2 | 91862 | SINAPI | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | m | 15 | R\$ 8,61 | 10,76 | R\$ 161,44 | 0,15% |
| 5.3 | 91926 | SINAPI | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/760 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | m | 60 | R\$ 3,63 | 4,54 | R\$ 272,29 | 0,26% |
| 5.4 | COTAÇÃO | | Interfone porteiro eletrônico residencial ipr 8010 - Intelbras | unid. | 1 | R\$ 217,92 | 247,66 | R\$ 247,66 | 0,23% |
| 5.5 | COTAÇÃO | | Fechadura eletroimã abertura com controle remoto- Intelbras | unid. | 1 | R\$ 700,49 | 796,11 | R\$ 796,11 | 0,75% |
| | | | | | | | SubTotal: | R\$ 1.782,02 | 1,67% |
| | | | | | Total com BDI | | | R\$ 106.410,51 | 100,00% |

Renan F. Machado

| Ralltec Engenharia | | Menor preço global | | | | | | |
|--|----------------------|----------------------------|---------------|---------------|---------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| Cronograma físico financeiro | | Edital nº 018/2023 | | | | | | |
| FECHAMENTO DE GRADE E REFORMA DO MURO CRECHE TREM DA ALEGRIA | | Tomada de preço nº 01/2023 | | | | | | |
| | | Município de Cerro Negro | | | | | | |
| Serviço | % | Valor | Mês 01 | Mês 02 | Mês 03 | RS | RS | RS |
| | | | % | % | % | | | |
| 1 | 0,69% | R\$ 736,02 | 100,00% | 0,00% | 0,00% | R\$ 736,02 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 2 | 71,66% | R\$ 76.248,64 | 40,00% | 30,00% | 30,00% | R\$ 30.499,46 | R\$ 22.874,59 | R\$ 22.874,59 |
| 3 | 9,04% | R\$ 9.624,66 | 50,00% | 50,00% | 0,00% | R\$ 4.812,33 | R\$ 4.812,33 | R\$ 0,00 |
| 4 | 16,93% | R\$ 18.019,17 | 0,00% | 50,00% | 50,00% | R\$ 0,00 | R\$ 9.009,59 | R\$ 9.009,59 |
| 5 | 1,67% | R\$ 1.782,02 | 0,00% | 0,00% | 100,00% | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 1.782,02 |
| TOTAL | 100,00% | R\$ 106.410,51 | 33,88% | 34,49% | 31,64% | R\$ 36.047,80 | R\$ 36.696,51 | R\$ 33.666,20 |
| | | TOTAL ACUMULADO | | | | R\$ 72.744,31 | | R\$ 106.410,51 |
| Responsável técnico: | Renan Felipe Machado | | | | | | | |
| Cres: | 134742-0 | | | | | | | |

quinta-feira, 1 de junho de 2023


Renan F. Machado

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]


[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

|  | Ralltec Engenharia | Menor preço global | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|----------------------|---|--|-------|--------|-----------|-----------------------|----|-------|-------------------|----|-------|--------|---|-------|----------------------|----|-------|-------|---|-------|------------------------|----|-------|------------------------|-----|-------|-----------------|------|-------|------------------|--|---------------|
| | Composição de BDI | Edital nº 018/2023 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | Tomada de preço nº 01/2023 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | Município de Cerro Negro | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| APELIDO DO EMPREENDIMENTO | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| FECHAMENTO DE GRADE E REFORMA DO MURO CRECHE TREM DA ALEGRIA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| TIPO DE OBRA | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Construção de edifícios | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <table border="1"> <thead> <tr> <th>Itens</th> <th>Siglas</th> <th>% Adotado</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Administração Central</td> <td>AC</td> <td>4,50%</td> </tr> <tr> <td>Seguro e Garantia</td> <td>SG</td> <td>0,80%</td> </tr> <tr> <td>Riscos</td> <td>R</td> <td>0,97%</td> </tr> <tr> <td>Despesas Financeiras</td> <td>DF</td> <td>1,20%</td> </tr> <tr> <td>Lucro</td> <td>L</td> <td>8,50%</td> </tr> <tr> <td>Impostos: PIS e COFINS</td> <td>CP</td> <td>3,65%</td> </tr> <tr> <td>Impostos: ISS (munic.)</td> <td>ISS</td> <td>3,00%</td> </tr> <tr> <td>Impostos : CPRB</td> <td>CRPB</td> <td>0,00%</td> </tr> <tr> <td colspan="2">Total BDI</td> <td>25,00%</td> </tr> </tbody> </table> | | | | Itens | Siglas | % Adotado | Administração Central | AC | 4,50% | Seguro e Garantia | SG | 0,80% | Riscos | R | 0,97% | Despesas Financeiras | DF | 1,20% | Lucro | L | 8,50% | Impostos: PIS e COFINS | CP | 3,65% | Impostos: ISS (munic.) | ISS | 3,00% | Impostos : CPRB | CRPB | 0,00% | Total BDI | | 25,00% |
| Itens | Siglas | % Adotado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Administração Central | AC | 4,50% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Seguro e Garantia | SG | 0,80% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Riscos | R | 0,97% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Despesas Financeiras | DF | 1,20% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Lucro | L | 8,50% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Impostos: PIS e COFINS | CP | 3,65% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Impostos: ISS (munic.) | ISS | 3,00% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Impostos : CPRB | CRPB | 0,00% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total BDI | | 25,00% | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | $BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$ | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 100%, com a respectiva alíquota de 3%. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Observações: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Cerro Negro SC | | quinta-feira, 1 de junho de 2023 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Responsável Técnico | Renan Felipe Machado | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| CREA/CAU: | 134742-0 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

Renan F. Machado




| | | | |
|---|---|----------------------------|------------------|
|  | Ralltec Engenharia | Menor preço global | |
| | Composição de BDI | Edital nº 018/2023 | |
| | | Tomada de preço nº 01/2023 | |
| | | Município de Cerro Negro | |
| APELIDO DO EMPREENDIMENTO | | | |
| FECHAMENTO DE GRADE E REFORMA DO MURO CRECHE TREM DA ALEGRIA | | | |
| TIPO DE OBRA | | | |
| Construção de edifícios | | | |
| | | | |
| | Itens | Siglas | % Adotado |
| | Administração Central | AC | 4,40% |
| | Seguro e Garantia | SG | 0,80% |
| | Riscos | R | 0,85% |
| | Despesas Financeiras | DF | 1,10% |
| | Lucro | L | 6,00% |
| | Impostos: PIS e COFINS | CP | 0,00% |
| | Impostos: ISS (munic.) | ISS | 0,00% |
| | Impostos : CPRB | CRPB | 0,00% |
| | Total BDI | | 13,65% |
| | | | |
| | $BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$ | | |
| Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 100%, com a respectiva alíquota de 3%. | | | |
| Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública. | | | |
| Observações: | | | |
| | | | |
| Cerro Negro SC | quinta-feira, 1 de junho de 2023 | | |
| Responsável Técnico | Renan Felipe Machado | | |
| CREA/CAU: | 134742-0 | | |

Renan F. Machado